

Số: 03/KH-cDXA

Cà Mau, ngày 07 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v phối hợp tổ chức hội thảo “Trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số cho doanh nghiệp Cà Mau: Từ nhận thức đến hành động”

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 27/2/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện hợp tác với FPT về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2026; Thực hiện nội dung tại Mục V – Bồi dưỡng, đào tạo (Phụ lục kèm theo Kế hoạch), trong đó có nhiệm vụ “Hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp” do Sở Khoa học và Công nghệ làm đầu mối triển khai;

Căn cứ Công văn số 1251/SKH-CN-CNSVT ngày 23/3/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thống nhất chủ trương tổ chức Hội thảo “Trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số cho doanh nghiệp Cà Mau: Từ nhận thức đến hành động”.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-cDXA của Hiệp hội Chuyển đổi số tỉnh Cà Mau về việc tổ chức, hoạt động của Hiệp hội Chuyển đổi số năm 2026.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ các đơn vị Tập đoàn FPT, VNPT Cà Mau, Hiệp hội Chuyển đổi số tỉnh Cà Mau (cDXA), Trung tâm Chuyển đổi số và Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo (CiNEC);

Từ những cơ sở trên, Hiệp hội Chuyển đổi số xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thảo “Trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số cho doanh nghiệp Cà Mau: Từ nhận thức đến hành động”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức, năng lực tiếp cận và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường kết nối giữa doanh nghiệp với các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp giải pháp công nghệ số, tạo điều kiện tiếp cận các nền tảng, sản phẩm và dịch vụ chuyển đổi số phù hợp;

- Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng định hướng, lộ trình chuyển đổi số gắn với đặc thù ngành nghề, quy mô và nhu cầu thực tiễn;

- Góp phần triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau năm 2026.

2. YÊU CẦU

- Việc tổ chức hội thảo phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng mục tiêu đề ra, tránh hình thức, lãng phí;
- Nội dung chương trình phải có tính khoa học, bám sát thực tiễn, phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện;
- Việc sử dụng kinh phí phải đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề của Hội thảo: **“Trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số cho doanh nghiệp Cà Mau: Từ nhận thức đến hành động”**.

2. Đơn vị chủ trì: Hiệp hội Chuyển đổi số

3. Đơn vị phối hợp: Tập đoàn FPT, Vinaphone Cà Mau, Trung tâm Chuyển đổi số, Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo (CiNEC) và các đơn vị có liên quan.

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 14/4/2026.

- Địa điểm tổ chức: Hội trường VinaPhone, tỉnh Cà Mau - Tầng 2, Tòa nhà VNPT Cà Mau. Tại địa chỉ: Số 03, Đường Lưu Tấn Tài, Phường Tân Thành, tỉnh Cà Mau.

5. Thành phần tham dự: 150 đại biểu, bao gồm:

a) Đại biểu các cơ quan, đơn vị tỉnh (30 đại biểu), bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng chuyên môn thuộc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công nghệ thông tin tại Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Đại diện các trường cao đẳng và đại học trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Hội, Hiệp hội, Câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh.

b) Đại biểu Doanh nghiệp (100 đại biểu): đại diện các doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Ưu tiên các doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực như thủy sản, du lịch, nhà hàng – khách sạn, sản xuất – kinh doanh. Doanh nghiệp có thời gian hoạt động từ 03 năm trở lên và quy mô tối thiểu 30 nhân sự. Đồng thời, khuyến khích các doanh nghiệp có sự quan tâm và định hướng ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý và vận hành.

c) Đại biểu Hợp tác xã (20 đại biểu): là các hợp tác xã đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, đặc biệt trong các lĩnh vực thủy sản, du lịch, nông

nghiệp, dịch vụ...; có nhu cầu tiếp cận và ứng dụng AI nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và hoạt động sản xuất kinh doanh.

6. Khu vực trải nghiệm

Tổ chức không gian trưng bày, trải nghiệm các giải pháp công nghệ số và trí tuệ nhân tạo (AI), tạo điều kiện để đại biểu trực tiếp tham quan, tương tác và đánh giá hiệu quả ứng dụng trong thực tiễn. Nội dung trải nghiệm tập trung vào các lĩnh vực: Du lịch, nhà hàng – khách sạn (ứng dụng trợ lý ảo, đặt dịch vụ); Thủy sản (giám sát, phân tích dữ liệu vùng nuôi); Quản trị doanh nghiệp (quản lý công việc, quy trình, kế toán, an ninh thông tin...); Các nền tảng hỗ trợ ra quyết định và tự động hóa trong doanh nghiệp.

7. Tham luận tại hội thảo

- Cập nhật xu hướng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong doanh nghiệp và định hướng lộ trình chuyển đổi AI phù hợp đối với doanh nghiệp.

- Các giải pháp, nền tảng và sản phẩm công nghệ mới hỗ trợ công tác quản lý, điều hành và vận hành doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Các thiết bị và giải pháp số hóa phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Trao đổi, thảo luận và giải đáp các vấn đề doanh nghiệp quan tâm (chi phí, hạ tầng, nhân lực, khả năng triển khai thực tế).

8. Triển khai chương trình “Hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số”

Tổ chức hoạt động kết nối trực tiếp giữa doanh nghiệp và các đơn vị cung cấp giải pháp công nghệ nhằm trao đổi, tư vấn và định hướng triển khai chuyển đổi số; tiếp nhận nhu cầu và đăng ký tư vấn của doanh nghiệp; hỗ trợ xây dựng lộ trình chuyển đổi số phù hợp theo ngành, lĩnh vực; đồng thời lựa chọn một số doanh nghiệp tiêu biểu để triển khai hỗ trợ chuyên sâu sau hội thảo.

Khuyến khích các doanh nghiệp công nghệ tham gia tài trợ các gói giải pháp chuyển đổi số, bao gồm: cung cấp tài khoản dùng thử các nền tảng số; hỗ trợ tư vấn, đào tạo; triển khai thí điểm cho doanh nghiệp, hợp tác xã tham dự hội thảo. Các gói hỗ trợ tập trung vào các lĩnh vực quản trị doanh nghiệp, tài chính – kế toán, hóa đơn điện tử, chữ ký số, tự động hóa và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong sản xuất, kinh doanh

Các gói tài trợ cho doanh nghiệp và đại biểu, trong đó: Base.vn đã tài trợ 100 doanh nghiệp quản lý công việc, quy trình miễn phí trong 1 năm. VNPT Cà Mau: miễn phí 50 dn chữ ký số (6–12 tháng); 30 hóa đơn điện tử 100 số/doanh nghiệp và các Startup AI chatbot, AI marketing, ... (Đính kèm chương trình chi tiết tại **Phụ lục 1**).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trung tâm Chuyển đổi số hỗ trợ địa điểm và các điều kiện tổ chức Hội thảo. Kinh phí thực hiện được huy động từ nguồn xã hội hóa theo quy định, các đơn vị tài trợ trực tiếp thanh toán chi phí cho các đơn vị cung cấp dịch vụ liên quan. Dự toán kinh phí chi tiết được tổng hợp tại **Phụ lục 2** kèm theo Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệp hội Chuyên đổi số

- Chủ trì, phối hợp với Tập đoàn FPT, VNPT Cà Mau, Trung tâm Chuyên đổi số và Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tổ chức Hội thảo; xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình; tổng hợp tham luận; mời và xác nhận đại biểu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì công tác truyền thông; phối hợp với Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức đưa tin, tuyên truyền về Hội thảo;

- Liên hệ mời doanh nghiệp, hợp tác xã tham dự Hội thảo; tổng hợp, xác nhận danh sách đại biểu; thực hiện truyền thông trên Website, Fanpage của đơn vị và các kênh phối hợp.

2. Tập đoàn FPT

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị nội dung tham luận; mời chuyên gia tham gia báo cáo tại Hội thảo;

- Chuẩn bị các sản phẩm, giải pháp công nghệ, thiết bị trình diễn và tài liệu phục vụ Hội thảo;

- Mời đại diện các doanh nghiệp, đơn vị thành viên của Tập đoàn tham dự, tham luận, chia sẻ kinh nghiệm triển khai thực tiễn;

- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức (thiết kế, in ấn, thi công băng rôn, backdrop, MC, teabreak và các nội dung liên quan);

- Thực hiện công tác truyền thông trên các kênh thông tin của đơn vị.

3. Trung tâm Chuyên đổi số

- Phối hợp với VNPT Cà Mau bảo đảm cơ sở vật chất, hội trường, trang thiết bị kỹ thuật (âm thanh, ánh sáng) phục vụ Hội thảo;

- Phân công nhân sự kỹ thuật kiểm tra, vận hành hệ thống trong suốt thời gian tổ chức;

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức, đón tiếp đại biểu;

- Phối hợp bố trí, sắp xếp khu vực trưng bày, trải nghiệm bảo đảm đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

4. Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo

- Phối hợp mời doanh nghiệp, hợp tác xã tham dự Hội thảo; tổng hợp, xác nhận danh sách đại biểu;

- Thực hiện công tác truyền thông trên các kênh của đơn vị và phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ;

- Cử nhân sự tham gia công tác hậu cần, phối hợp tổ chức Hội thảo và các hoạt động bên lề;

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức (trang trí hội trường, hỗ trợ kỹ thuật, đón tiếp đại biểu...).

5. VNPT Cà Mau

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện kỹ thuật phục vụ tổ chức Hội thảo;

- Hỗ trợ kỹ thuật trong suốt quá trình diễn ra chương trình;

- Bố trí, sắp xếp khu vực trưng bày, trải nghiệm các giải pháp công nghệ bảo đảm phù hợp với nội dung Hội thảo.

6. Cơ chế phối hợp và báo cáo

- Các đơn vị được phân công chủ động triển khai nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện;

- Hiệp hội Chuyển đổi số là đầu mối điều phối chung, tổng hợp tình hình triển khai;

- Sau Hội thảo, các đơn vị phối hợp báo cáo kết quả thực hiện về Hiệp hội Chuyển đổi số để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thảo “Trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số cho doanh nghiệp Cà Mau: Từ nhận thức đến hành động”./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (b/c);
- Tập đoàn FPT, Vinaphone (để p/h);
- Ban Giám đốc TTCDS (để p/h);
- Ban Giám đốc CiNEC (để p/h);
- Các phòng chức năng;
- Lưu: VT, cDXA.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



★ Huỳnh Tuấn Anh



PHỤ LỤC 1.

Chương trình hội thảo “Tri tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số cho doanh nghiệp Cà Mau: Từ nhận thức đến hành động”

I. Khu vực trải nghiệm

- Trình diễn các giải pháp AI trong du lịch, thủy sản, quản trị doanh nghiệp;
- Giới thiệu nền tảng quản trị số, tự động hóa, phân tích dữ liệu;
- Trải nghiệm thực tế cho doanh nghiệp.

II. Chương trình Hội thảo

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	Chủ trì/ghi chú
1	07:30 – 08:00	Đón tiếp đại biểu	cDXA, FPT, Vinaphone, CiNEC, Trung tâm Chuyển đổi số
2	08:00 – 08:05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
3	08:05 – 08:15	Chương trình văn nghệ	Ban tổ chức sắp xếp
4	08:15 – 08:20	Phát biểu khai mạc, nhấn mạnh mục tiêu & ý nghĩa chương trình	Lãnh đạo Sở/cDXA
PHẦN 1: TỔNG QUAN & ĐỊNH HƯỚNG			
5	08:20 – 08:35	Chia sẻ thực tế chuyển đổi số trong doanh nghiệp và kết quả thực tiễn	Đại diện Doanh nghiệp của Hiệp hội Du lịch tỉnh báo cáo thực trạng chuyển đổi số trong doanh nghiệp
6	08:35 – 08:50	Xu hướng AI và lộ trình chuyển đổi số cho doanh nghiệp	Diễn giả: Đại diện FPT
PHẦN 2: GIẢI PHÁP CÔNG NGHỆ & ỨNG DỤNG			
7	08:50 – 09:05	Khai phóng vận hành bằng chuyên đổi số tích hợp AI - Giải pháp quản trị doanh nghiệp toàn diện	Diễn giả: Đại diện Base
8	09:05 – 09:20	Giải pháp hợp đồng điện tử cho doanh nghiệp	Diễn giả: Đại diện VNPT Cà Mau
9	09:20 – 09:45	Nghỉ giữa giờ – tham quan khu trải nghiệm	Toàn thể
PHẦN 3: KẾT NỐI – TRIỂN KHAI THỰC TIỄN			

11	10:00 – 10:20	Giới thiệu và nền tảng Hỗ trợ Chuyển đổi số trong doanh nghiệp (SME) tỉnh Cà Mau và phát động CaMauConnect – kết nối hệ sinh thái chuyển đổi số hỗ trợ doanh nghiệp	Diễn giả: BCH Hiệp hội Chuyển đổi số và đại biểu khách mời
12	10:20 – 10:30	Phát biểu chỉ đạo	Lãnh đạo Sở
12	10:30 – 10:45	Chụp hình, Bế mạc	Toàn thể



Phụ lục 2.

BAN CHẤP HÀNH HỘI CHUYỀN ĐỔI SỞ TỈNH MAU
CHẤP HÀNH HỘI CHUYỀN ĐỔI SỞ TỈNH MAU

(Theo Kế hoạch số: 03/KH-ĐXA ngày 07/4/2026 của Hiệp hội Chuyền đổi số)

ĐVT: Đồng

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Tổng số	Ghi chú
1	Chuyên gia chia sẻ:	Người	4	-	-	Đơn vị FPT, TT CDS, VNPT Cà Mau, và các đơn khác có liên quan, tự túc
2	Chi phí đưa chuyên gia TP HCM - Cà Mau và ngược lại	Lượt	2	-	-	Đơn vị FPT, Vinaphone và các đơn vị có liên quan
3	Tiền ăn cho chuyên gia:	Người	6	-	-	Đơn vị FPT, VNPT Cà Mau và các đơn vị có liên quan, tự túc
4	Phòng nghỉ cho chuyên gia:	Đêm	2	-	-	Đơn vị FPT, Vinaphone và các đơn vị có liên quan, tự túc
5	MC: (2.000.000 đồng/người/ngày x 01 ngày)	Người	1	2.000.000	2.000.000	Thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
6	Vấn nghệ chào mừng xây dựng theo chủ đề hội thảo: video clip AI	Trọn gói	1	6.500.000	6.500.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
7	Thuê máy chiếu, màn chiếu, điện (khu vực trung bày)	Ngày	1	3.000.000	3.000.000	VNPT Cà Mau hỗ trợ
8	Thuê Hội trường (không gian tổ chức, bàn ghế, sân khấu,...); 150 khách mời	Ngày	1	25.000.000	25.000.000	VNPT Cà Mau hỗ trợ

9	Văn phòng phẩm (giấy A4, viết, sơ mi, kẹp, bảng tên, ...)	Trọn gói	1	2.300.000	2.300.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
10	Thiết kế màn hình led/background/standee	Trọn gói	1	5.000.000	5.000.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
11	Chào mừng đại biểu (Banner: 1m x 7,8m): thiết kế và in	Cái	1	2.500.000	2.500.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
12	Hội nghị (Standee 0,8 x 1,8m) thiết kế và in	Cái	2	500.000	1.000.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
13	In ấn và thi công Backdrop checkin	Cái	1	3.000.000	3.000.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
14	Thảm lót Backdrop checkin	Gói	1	500.000	500.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
15	Thuê bảng tên A4; thiết kế in bảng trên để bàn tên đại biểu, tên đơn vị tham gia và màn hình khu vực trưng bày	Trọn gói	1	5.000.000	5.000.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
16	Thuê phục vụ, hậu cần	Người	4	300.000	1.200.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
17	Nước uống, bánh ngọt, trái cây cho Hội thảo gồm: (hậu cần 30 + đại biểu 150 người) x 70.000 đồng/người/ngày x 01 ngày)	Người	180	70.000	12.600.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
18	Chụp ảnh: Số lượng: 01 máy Bao gồm chụp ảnh, giao toàn bộ file gốc và edit ảnh	Gói	1	1.500.000	1.500.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ

19	Bàn gian hàng: Bàn 0,6m x 1,2m Mặt bàn trắng, vẩy xanh dương	Cái	7	150.000	1.050.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
20	Ghế gian hàng: Ghế nệm, áo trắng, nơ đỏ	Cái	7	35.000	245.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: FPT hỗ trợ
21	Base.vn: Thiết bị sự kiện và In ấn và thi công Backdrop: KT: L3m x H2,6m	Gói	1	1.200.000	1.200.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: Base.vn
22	Base.vn: In ấn + Chất liệu hixlef chống xuyên sáng + khung kèm gia cố	m2	7,8	260.000	2.028.000	Tạm tính, thanh toán theo thực tế: Base.vn
Tổng cộng					75.623.000	